mandante per donnum Johannem de Avoyno maiordomum curie et per

cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem. 

Jacobus Johnanis notuit. Era M.a CCC.a III.a.

[347]

1265 Setembro 26, Coimbra — Carta de foro de Póvoa de Santa Cristina (fr.

Tentúgal, c. Montemor-o-Velho) e de Alhastro (fr. Carapinheira, c. Montemor-

-o-Velho) segundo o modelo de Tentúgal.

Karta de foro de Popula de sancta Cristina et de Olastro

In dei nomine. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna Beatrice

filia Illustris Regis Castelle et Legionis et cum filiis et filiabus meis Infante donno

Dyonisio et Infante donno Alfonso et Infantissis donna Blanca et donna Sancia

et donna Maria do et concedo vobis populatoribus de mea popula de sancta
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Cristina et de Olastro presentibus et futuris forum de mea popula de Tentugal,

scilicet quod de monte detis michi sextam partem de pane et de lino. Et de

campo detis michi quartam partem de pane et eyradigam et carretum, sicut dant

homines de Tentugal. Et quintam partem de lino cum sua eyradiga. Vineas et

almoyas faciatis et habeatis per forum de Tentugal. Et quilibet populator de

sancta Cristina et de Olastro det tantum in renda et in collecta, secundum

ganatum quod habuerit sicut dant michi homines de Tentugal. Et in omnibus aliis

habeatis forum de Tentugal. Do et concedo vobis pro terminis de sancta Cristina

et de Olastro primo per lacunam de Houtil, et deinde quomodo vadit meum

regalengum directe ad Moxoeyram, et de Moxoeyre directe ad Sculcam, et de

Sculca directe ad Vallem de Ugio, et de Valle de Ugio directe ad Regum Pequeno

et de valle de Rego Pequeno directe per cimam de Barros lavoradyos, et de

Barros lavoradios directe per cimam de Valle de Cay, et de Valle de Cay directe

ad Scoyral, et de Scoyral directe ad molendinum de Anaya, et de molendino de

Anaya directe ad fornum de Martino de Ponte, et de forno de Martino de Ponte

directe ad Montem Peycom, et de Monte Peycom directe ad Peycom pequeno,

et de Peycom pequeno directe ad Alabyadam192, et de Alabyada directe ad

sanctum Petrum de Abadia, et de sancto Petro de Abadia directe ad lacunam de

Tentugal. Do vobis pro foro quod non matent venatos nec conelios inter vestros

labores nec in almonis nec in vineis vestris nec circa domos vestros nisi illi de

quibus vobis placuerit. Et mando quod ganata hominum de Tentugal et de mea

popula de Fonte de Lupo pascant et bibant et vivant et ambulent cum vestris, in

terminis supradictis et vestra cum suis. In cujus rei testimonium do vobis istam

cartam apertam mei sigilli munimine roboratam. Data Colimbria, VI.o Kalendas

Octobris, Rege mandante. 

Donnus Johannes de Avoyno maiordomus curie, donnus Stephanus Johannis

cancellarius, Rodericus Garsie de Pavya, Johannes Suerii Conelium, Fernandus

Fernandi Cogominus, Petrus Martini vice maiordomus, testes. Petrus Fernandi

coparius, Michael Fernandi scancianus, testes. 

Johannes Fernandi vice cancellarius, Dominicus Petri notarius, Martinus Petri

clerici domini Regis. 

Durandus Petri notuit. Era M.a CCC.a III.a. 

192 No texto: Abadiam.
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[348]

1265 Outubro 5, Coimbra — Renovação do foral de Padornelos (c. Montalegre),

em virtude da perda do anterior, concedido por D. Sancho I.

Karta concessionis de foro de Padornelos de termino de Barroso

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, universis presentem cartam inspecturis,

notum facio quod ego mandavi fieri inquisitionem per judicem et tabellionem

de Barroso super eo quod Rodericus Petri quondam judex de Padornelos dixit

michi pro hominibus de Padornelos quod ipsi homines de Padornelos

perdiderant suam193 cartam de foro quam Rex donnus Sancius avus meus

dederat eis, per quam cartam habebant suos terminos divisatos et demarcatos et

per quam populabant ipsum meum regalengum de Padornelos et faciebant inde

michi meum forum. Et inveni per ipsam inquisitionem quam ego inde super hoc

recepi clausam et sigillatam sigillis predicti judicis et tabelionis, quod quicumque

homo habuerit unum jugum bouum debet michi et successoribus meis dare

omnibus annuatim unum quartarium de pane et qui habuerit unum bovem debet

dare michi et omnibus successoribus meis unum sestarium de pane pro jugada,

et qui habuerit quayrelam debet dare unum sestarium de pane pro jugada, et

postquam [fl.80v] habuerit eam per unum annum debet eam vendere vel donare

si voluerit tali homini layco qui faciat inde michi et omnibus successoribus meis

meum forum plene et sine inpedimento. Et similiter inveni per ipsam

inquisitionem quod homines de Padornelos non debent pectare nisi tres

calumpnias, videlicet rausum, homicidium de homine mortuo et stercus positum

in ore, et quod pro furto debent dare pro uno novem, et quod pro rausso et pro

homicidio de homine mortuo et pro stercore posito in ore pro quolibet eorum

debent dare michi et omnibus successoribus meis C.m modios planos. Et istud

debet ante probare per bonos homines, et predictis panis et calupnie debent esse

date per judicem de ipsa villa de Padornelos. Et similiter inveni per predictam

inquisitionem quod quicumque habuerit caballum vel equam et scutum et

lanceam non debet dare jugadam nec luctosam nec portagium in toto meo

regno, nec debet ire in apelido nec in fossado nisi quod eadem die qua exiverit

de casa sua possit redire ad suam casam, et quod prestimoniarius nec

maiordomus non debet hospitari in sua villa, et quod ipsi homines de Padornelos

debent mittere judicem et servicialem et maiordomum et clericum et quod isti

non debent dare jugadam et quod nullus debet eos pignorare nisi pro intentione

predicte ville. Et quicumque voluerit recedere de ipsa villa debet ire in salvo cum

tota sua sustancia et nullus debet eum inpedire. Et similiter inveni per predictam

193 Corrigido de suas, colocando o sinal de nasalação sobre o a e riscando o s final.
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inquisitionem quod termini de Padornelos sunt isti: videlicet Larauquino et

Sendim et Sancta Crux. Et quicumque male fecerit hominibus de Padornelos

debet pectare mille solidos de bona moneta. Unde ego visa ipsa inquisitione et

diligenter inspecta et habito consilio super ea concessi et concedo hominibus de

Padornelos supradictum forum, tali videlicet pacto quod ipsi faciant michi et

omnibus successoribus meis supradictum forum plene et in pace. In cujus rei

testimonium dedi hominibus de Padornelos istam meam cartam. Data Colimbria,

Vº die Octobris, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno

maiordomum curie et per cancellarium et per Martinum Dade et per Alfonsum

Suerii superjudicem. 

Vincentius Fernandi notuit. Era M.a CCC.a III.a.

[349]

1265 Outubro 25, Santa Maria da Feira — Aforamento de meio casal na paróquia

de S. Lourenço do Douro (c. Marco de Canaveses) a Gonçalo Peres.

Carta de foro de uno medio casali in judicatu de Lausada

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie do et concedo vobis Gonsalvo Petri ad forum unum medium

casale quod jacet in parrochia sancti Laurencii in judicatu de Lausada, cum

omnibus juribus et pertinenciis suis et omnibus hereditatibus suis ruptis et non

ruptis et ingressibus et egressibus suis, tali videlicet pacto quod vos habitetis in

ipso medio casalis in tota vita vestra et faciatis ibi casas et vineas et plantetis et

edificetis bene ipsum casale et detis inde michi et successoribus meis annuatim

terciam partem panis, vini et lini et leguminum et vadat meus maiordomus pro

ipsa tercia panis vini et lini ad vestram casam. Et similiter detis inde michi et

omnibus successoribus meis annuatim pro festo sancti Stephani post festum

Natalis domini mediam spatulam et unum almude de centeno, et pro die de

Entruydo medium cabritum, et pro festo sancti Johannis Babtiste unam anxarem

et unum caponem et unam galinam et quinque ova, et si habueritis vaccam cum

lacte detis inde michi et omnibus successoribus meis mediam scalam de

manteyga. Et pro festo sancti Michaelis de Septembrio unum bragale. Et non

vendatis ipsum casale nec partem illius nec donetis nec testetis nec elemosinetis

nec cambietis nec alienetis, sed si eam vendere volueritis vendatis eam vel donetis

eum tali homini qui faciat inde mihi et successoribus meis supradictum forum

plene et in pace, et post mortem vestram moret in illo filius vel filie vestre vel

aliquis de genere vestro. Et ille qui in eo non moraverit nichil de illo laboret nec

habeat, sed ille qui in eo moraverit, laboret eum et faciat inde michi et cunctis
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successoribus meis supradictum forum. Et habeatis ipsum medium casale in

perpetuum vos et omnes successores vestri cum supradicto foro jure hereditario

possidendum. Et mando quod prestimonarius de ipsa terra non pauset in vestris

casis nec filiet vobis conduytum. Et mando quod mensuret vobis panem sicut alii

consueverunt mensurare. Et mando quod modius sit de decem et sex taleigas. In

cujus rei testimonium dedi eidem Gonsalvo Petri istam cartam. 

Data apud Feriam, VIII.o Kalendas Novembris, Rege mandante per

cancellarium et per Petrum Martini vice maiordomum.

Johannes Vincentii notuit. Era M.a CCC.a tercia.

[350]

1265 Outubro 26, Santa Maria da Feira — Aforamento de um casal em Prozelo

(fr., c. Arcos de Valdevez) a Paio Martins e sua mulher Lúcia Pais.

Karta de foro de uno medio casali de Peroselo in termino de Parada194

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie do et concedo vobis Pelagio Martini et uxori vestre Lucie Pelagii

et omni generationi vestre ad forum unum meum casale quod est in loco qui

dicitur Peroselo in termino de Parada cum omnibus hereditatibus et egressibus

et ingressibus suis, tali videlicet pacto quod vos habitetis in ipso casali et faciatis

ibi casas et vineas et plantetis et edificetis eum bene et detis inde michi et

omnibus successoribus meis terciam partem de pane et de lino et medietatem

de vino, et pro festo sancti Michaelis de Septembrio duos capones et decem ova

et duos solidos de meytega, et pro festo omnium sanctorum unum quartarium

de feygones pro quo quartario vos debetis filiare unam jeyram de terreno, et si

feygones non habueritis, detis pro eis unum quartarium de tritico vel duos

quartarios de millio. Et pro festo Nathalis domini detis inde duas spadoas porci

et viginti ova, et per Entruydo unum cabritum cum decem ovis, et pro festo sancti

Johannis Babtiste unum sestarium de pane pro fogacia per medidam regalengam

et decem ova. Et detis vidam maiordomo in quolibet mense, et tres culmeyros

et unum feyxe de lenha quando ibi fuerit ricus homo quosque laboretis pro ad

milium. Et debetis gardare ganatum de pignora maiordomi de Portela de Tourim

usque [fl.81] ad Rivulum Frigidum, et debetis facere mihi quolibet anno unum

paleyrum et dare inde pro luytosa unum marabitinum. Et similiter detis inde

michi et omnibus successoribus meis quolibet anno unum almude de castaneis

viridis et aliud almude de castaneis siccis. Et vos sitis excusatus de anuduva per

194 Na rubrica refere-se meio casal, mas o texto menciona um casal. 
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quatuor annos. Et si dictum casale vendere vel donare volueritis vendatis eum

tali homini villano qui faciat inde michi et omnibus successoribus meis predictum

forum plene et in pace, sed non vendatis nec donetis nec cambietis nec testetis

nec apignoretis nec helemosinetis nec aliquo modo implazetis ipsum casale nec

partem illius militi nec clerico nec domine generose nec alicui alii persone

religiose. In cujus rei testimonium dedi inde vobis Pelagio Martini et Lucie Pelagii

istam meam cartam apertam. Data in Feria, VII.a Kalendas Novembris, Rege

mandante per cancellarium et per Petrum Martini vice maiordomum et per

Alfonsum Suerii superjudicem.

Jacobus Johannis notuit. Era M.a CCC.a tercia.

[351]

1265 Outubro 26, Santa Maria da Feira — Registo da outorga de duas outras

cartas de aforamento no mesmo local do anterior.

Item alia consimilis carta fuit data Johanni Petri et uxori sue Marine Petri.

Item alia consimilis carta fuit data Fernando Martini et uxori sue Marie

Michaelis. Et omnes isti duo debent facere eundem forum sicut continetur in ista

carta que superius est registrata et casalia sunt in eodem loco et uno nomine

vocatur.

[352]

1265 Novembro 18, Coimbra — Carta de legitimação de Rodrigo Nunes de Chacim,

filho do seu meirinho-mor Nuno Martins de Chacim.

Karta de legitimatione Roderici Nuni

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie universis presentes litteras inspecturis,

notum facio quod Rodericum Nuni filium Nuni Martini mei meyrini maioris et

Marie Gomecii regali et principali auctoritate in mea curia legitimum facio et

ipsum natalibus restituo et ad omnes actos legitimos et ad successionem

paternam una cum aliis filiis legitimis et heredibus prefati Nuni Martini non

obstante defectu natalium ad preces prefati Nuni Martini et de speciali gratia in

perpetuum censeo admittendum. In cujus rei testimonium dedi eidem Roderico

Nuni istam meam cartam sigilli mei munimine consignatam. Data Colimbria,

XVIII die Novembris, Rege mandante.

Johannes Vicentii notuit. Era M.a CCC.a III.a
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[353]

1265 Dezembro 29, Santarém — Aforamento de uma herdade em Fonte de Telha,

no termo de Santarém, a Pero Anes Negro e sua mulher Domingas Gonçalves e

a João Esteves de Arruda e sua mulher Maria Martins.

Karta de foro de hereditate que est in Fonte de Telada in termino

Sanctarene

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna Beatrice et filiis et filiabus meis

donno Dyonisio donno Alfonso donna Blanca donna Sancia et donna Maria facio

cartam vobis Petro Johannis dicto Nigro et uxori vestre Dominice Gonsalvi et

Johanni Stephani de Arruta et uxori vestre Marie Martini de illa mea hereditate

quam habeo in termino Sanctarene, in Barrio in loco qui dicitur Fonte de Tela

que hereditas fuit Egee Martini quondam almoxarifi Sanctarene. Habeatis dictam

hereditatem tali modo quod vos et successores vestri detis michi et successoribus

meis in quolibet anno terciam partem panis, vini, lini, olivarum, videlicet panem

in area et linum in tendali, et vinum ad bicam et tintam collectam in vinea, et

olivas collectas in olivali. Item debetis vos et successores vestri michi dare et

successoribus meis terciam partem leguminum in area, et de quanta fruyta

vendideritis et de quantis vercis debetis michi dare terciam partem de denariis

quos ibi feceritis, et de primo fructu qui exierit de olivali, debetis vineam vallare.

Et est sciendum quod si jam dictam hereditatem vendere volueritis non debetis

eam vendere militi nec alicui homini de ordine, sed debetis eam vendere tali

homini qui faciat michi et successoribus meis de ipsa hereditate forum

supradictum. In cujus rei testimonium dedi inde vobis istam meam cartam

apertam meo sigillo sigillatam. Data Sanctarene, XXVIIII die Decembris, Rege

mandante per donnum Johannem de Avoyno maiordomum curie.

Johannes Fortes fecit. Era M.a CCC.a tercia.

[354]

1265 Dezembro 22, Santarém — Confirmação da doação de Souto de Riba de

Homem (c. Terras do Bouro) a João Soares Coelho.

Karta Johannis Suerii Conelii de confirmatione donationis de villa de

Sauto de Ripa Hominis

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus tam presentibus quam

futuris, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina

donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris
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Infantibus dono Dionisio et donno Alfonso et donna Blanca et donna Sancia et

donna Maria vidimus cartam apertam quam vobis ostendit Johannes Suerii

Conelius de donatione quam sibi fecimus de toto directo quod habebamus et de

jure debebamus habere in villa de Sauto de Ripa Hominis, et in suis terminis et

quia ipsa carta erat sigillata de sigillis cereis rogavit nos ipse Johannes Conelius

ut faceremus eam sibi de sigillo plumbeo sigillari. Tenor qualis ejusdem carte et

ejusdem donationis talis est:

“In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod

ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum uxore mea

Regina donna Beatrice filia Illustris Regis Castelle et Legionis, damus et donamus

atque concedimus vobis Johanni Suerii militi dicto Conelio, pro servitio quod nobis

fecistis fideliter et devote, totum directum quod nos habemus et de jure debemus

habere in villa de Sauto de Ripa Hominis et in terminis suis cum introitibus et

exitibus et omnibus juribus et pertinenciis suis jure hereditario in perpetuum

possidendum, per ubicumque potueritis invenire. Damus et concedimus inquam

vobis totum quod superius est scriptum abrasum et quitum et liberum ab omni

jure regali, ita quod nec nos nec heredes nostri nec successores habeamus ibi nec

possimus nec debeamus aliquod de cetero petere nec eciam demandare, sed

totum vestrum et successorum vestrorum ab hac die remaneat libere et in pace,

quia nos ipsum vobis cum omni jure et honore quem nos ibi habemus per

donationem istius nostre carte personaliter intregamus et mandamus et

concedimus quod vos et omnis posteritas vestra faciatis et disponatis de eo

quicquid jure placuerit voluntati cunctis temporibus seculorum. Et quicumque tam

de nostris quam de extraneis vobis contra hanc nostram donationem devenire

presumpserit habeat maleditionem dei et sancte matris sue, et nostram, et quantum

[fl. 81v] vobis quesierit tantum vobis in duplo componat, et insuper pectet vobis